ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2019

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Areia-

PB, pela passagem do seu aniversário de 174 anos de emancipação política no dia

18 de Maio de 2020.

JUSTIFICATIVA

O conjunto histórico e urbanístico de Areia foi tombado, em 2006. Para o

tombamento, o IPHAN baseou-se no valor histórico, urbanístico e paisagístico

atribuído ao conjunto, pela ativa participação da cidade nas revoluções ocorridas

no século XIX. Também foi destacado o valor da cidade como remanescente

arquitetônico dos séculos XVIII e XIX e da paisagem natural que a circunda. Na

área tombada existem cerca de 420 imóveis.

A cidade está situada na mesorregião do agreste e na microrregião do

brejo paraibano, no topo da Serra da Borborema, a 618 metros de altitude em

relação ao nível do mar, com uma população estimada em 22.940 habitantes

(IBGE-2016). Sua bela paisagem natural é valorizada pelas ruas que acompanham

a topografia acidentada do terreno, possibilitando vários pontos de observação

nas encostas da serra. Em Areia, nasceram o pintor Pedro Américo e o escritor

José Américo de Almeida. No Museu de Pedro Américo estão inúmeras réplicas

dos quadros do mais célebre cidadão areiense – entre elas a famosa obra: O Grito

do Ipiranga, encomendada por Dom Pedro II.

8.976

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Em fevereiro de 1849, travou-se em Areia o último combate da

Revolução Praieira.  Os rebeldes, depois do malogrado ataque ao Recife,

invadiram a Paraíba e se refugiaram em Areia, onde receberam auxílio do juiz

municipal Maximiano Lopes Machado e do coronel Joaquim dos Santos Leal.

Entrincheiraram-se na cidade, sustentaram seis horas de combate, que terminou

em fuga e dispersão pelo interior. Na cidade, a campanha abolicionista foi das

mais intensas, destacando-se a Mocidade Emancipadora Areiense, à frente da

qual se encontrava Manuel da Silva. Areia foi à primeira cidade do estado da

Paraíba a libertar seus escravos, no dia 3 de maio de 1888, dez dias antes da

proclamação da Lei Áurea.

A sua população estimada é de 22.819 pessoas (IBGE, 2019).

Sua emancipação é comemorada no dia 18 de Maio.

  Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br